[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация Изыхского сельсовета

Алтайского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      01.12 2017                                                                                                              № 61
п. Изыхские Копи
	О внесении изменений в постановление Администрации Изыхского сельсовета от 20.08.2015 года № 81 «Об утверждении муниципальной программы «Меры по профилактике правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по усилению борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом, минимизация и ликвидация их последствий на территории Изыхского сельсовета на 2016-2020 годы»

В соответствии с пунктом 7.1 статьи 14 и частью 1 статьи 7 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 4 статьи 3 и частью 3 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации от 06 марта 2006 года        № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 5 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в соответствии с Уставом муниципального образования Изыхский сельсовет , администрация Изыхского сельсовета
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление Администрации Изыхского сельсовета от 20.08.2015 года № 81 «Об утверждении муниципальной программы «Меры по профилактике правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по усилению борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом, минимизация и ликвидация их последствий на территории Изыхского сельсовета на 2016-2020 годы» (далее – Постановление), следующие изменения:

1.) пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции: «2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает силу с 01.01.2018 года.»;
2.)  название муниципальной программы «Меры по профилактике правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по усилению борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом, минимизация и ликвидация их последствий на территории Изыхского сельсовета на 2016-2020 годы» утвержденной постановлением администрации Изыхского сельсовета от 20.08.2015 № 81 изложить в следующей редакции «Меры по профилактике правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по усилению борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом, минимизация и ликвидация их последствий на территории муниципального образования»
3.) Приложение 1 постановления № 81 от 20.08.2015 года, изложить в новой редакции (приложение)
2. Настоящее Постановление подлежит официальному обнародованию;

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Изыхского сельсовета                                                        А.В. Кононов
                                                                                                                                                             Приложение 1

к постановлению администрации

Изыхского сельсовета

от 01. 12.2017 № 61
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Меры по профилактике правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по усилению борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом, минимизация и ликвидация их последствий на территории муниципального образования»

п. Изыхские Копи
2017
Содержание

	1.Паспорт
	 4-5

	2. Характеристика проблемы
	5

	3. Основные цели и задачи программы
	5-6

	4. Перечень программных мероприятий
	7-8

	5. Обоснование ресурсного обеспечения
	8

	6. Механизм реализации
	8-9

	7. Оценка эффективности
	9

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Меры по профилактике правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по усилению борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом, минимизация и ликвидация их последствий на территории муниципального образования»

	Дата принятия решения о разработке

	Распоряжение главы Изыхского сельсовета от 10.11.2017 г. № 32 «О создании рабочей группы по разработке муниципальных программ»

	Муниципальный заказчик - координатор

	Администрация Изыхского сельсовета

	Муниципальный заказчик
	Администрация Изыхского сельсовета

	Цель и Задачи Программы
	Цели программы:

-   меры по профилактике правонарушений

-   обеспечение безопасности и общественного порядка
- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования, от террористических и экстремистских актов;

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

-формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

-формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:

-информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

-недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры;

	Этапы и сроки реализации программы
	2018 – 2022 годы

	Показатели результативности(целевые индикаторы)
	- снижение доли особо тяжких преступлений, улучшение их раскрываемости;

-уменьшение доли преступлений, совершённых в состоянии алкогольного опьянения, в группах, ранее судимыми.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общее финансирование Программы – 5000. руб.

Объем финансирования по годам:

- 2018 год – 1 тыс. рублей;

- 2019 год – 1 тыс. рублей;

- 2020 год – 1 тыс. рублей;
- 2021 год – 1 тыс. рублей;

- 2022 год – 1 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты
	Ожидаемые конечные результаты:

-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Изыхского сельсовета;

-распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений;

-гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок;

-формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.
-укрепление доверия населения к правоохранительным органам, понижение уровня преступности;
-улучшение криминальной ситуации, снижение доли особо тяжких преступлений, улучшение их раскрываемости;

-уменьшение доли преступлений, совершённых в состоянии алкогольного опьянения, в группах, ранее судимыми.

1.   Характеристика проблемы

За последние годы наметилось несколько отрицательных тенденций в охране общественного порядка на территории поселения.
Основные причины кроются в нестабильности общества, правовом нигилизме, снижении социальных и правовых гарантий, потери многими гражданами жизненных перспектив, особенно молодежью, бездействием общественных формирований.
Это позволяет сделать вывод о том, что общее количество преступлений, ожидаемых в 2018-2022 годах, будет формироваться в основном за счет наиболее распространенных видов преступлений таких, как имущественные преступления, связанные с незаконным оборотом этилового спирта и преступными посягательствами на жизнь и здоровье граждан.
В числе факторов, негативно отражающихся на состоянии и структуре преступности, будут, как и прежде, доминировать такие, как низкая занятость населения, низкий жизненный уровень и недостаточная социальная защищённость значительной части граждан, продолжающееся расслоение населения по доходам.
Складывающееся социально-экономическое положение на селе обусловливает сохранение основных, негативных тенденций развития криминальной ситуации. Не снизится количество таких преступлений, как хищения сельхозпродукции, скота и оборотом этилового спирта и алкогольной продукции.
Продолжающееся ухудшение материального положения граждан, нехватка рабочих мест и другие негативные факторы социально - экономического характера будут стимулировать рост рецидивной преступности. Не снизится актуальность преступности, связанной с состоянием алкогольного или наркотического опьянения, дальнейшего пополнения преступной среды из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода и безработных.
Изложенное предполагает дальнейшее более действенное осуществление комплексных мероприятий, обеспеченных финансовыми средствами и ресурсами, по укреплению правопорядка и борьбе с преступностью на территории Изыхского сельсовета.
2. Основные цели и задачи Программы

Цели программы:

-   меры по профилактике правонарушений

-   обеспечение безопасности и общественного порядка
- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования, от террористических и экстремистских актов;

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

-формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

-формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:

-информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

-недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры;
3. Перечень программных мероприятий
Таблица 1

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объемы финансирования,
(тыс. рублей)

	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Создание и стимулирование общественного формирования по охране общественного порядка «Отряд содействия полиции»
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	Проведение инспектирования и проведение контрольных проверок объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения

	3
	Осуществление взаимодействия по вопросам контроля за поведением осужденных без изоляции от общества

	4
	Изготовление и распространение среди населения тематических памяток (листовок)

	6
	Своевременное выявление и постановка на учет неблагополучных семей и не обучающихся несовершеннолетних

	7
	Организация проведения обследования неблагополучных семей, состоящих на учете в администрации поселения.

	8
	Организация и проведение рейдов, направленных на выявление родителей (их законных представителей) и должностных лиц, ненадлежащим образом исполняющих обязанности по содержанию, обучению и воспитанию детей

	9
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, сохранение ценностей  семьи, национальных традиций народа

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Общее финансирование Программы из бюджета Изыхского сельсовета – 5000. руб.

Объем финансирования по годам:

- 2018 год – 1 тыс. рублей;

- 2019 год – 1 тыс. рублей;

- 2020 год – 1 тыс. рублей;

- 2021 год – 1 тыс. рублей;

- 2022 год – 1 тыс. рублей;
5. Механизм реализации Программы.

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Изыхского сельсовета, в ходе реализации Программы осуществляет координацию деятельности по выполнению намеченных мероприятий.

Исполнитель Программы ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования, осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Одним из основных элементов управления Программой является перечень мероприятий по ее реализации.

Контроль реализации Программы осуществляют по итогам каждого года Администрация Изыхского   сельсовета и Совет депутатов Изыхского сельсовета в соответствии с их полномочиями, установленными федеральным, республиканским законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
6. Оценка эффективности реализации Программы.
Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы:
- снижение доли особо тяжких преступлений, улучшение их раскрываемости;

-уменьшение доли преступлений, совершённых в состоянии алкогольного опьянения, в группах, ранее судимыми.